□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4.其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1.履行精准扶贫社会责任情况

（1）年度精准扶贫概要

格力电器有丰富多层级的困难帮扶救助保障体系，其中包括职工的社会保险、重大疾病

阳光互助基金救助、一次性的临时困难救助等，救助群体基本能覆盖全本人突发重大疾病、

家庭突发意外变故致贫、本人慢性病和重疾后期费用、家庭成员出现突发性疾病等原因产生

的医疗费用报销及致贫救助，精准解决存在较大资金支出压力的员工实际困难，真正做到了

主动关心、主动帮扶，发扬集体的互助精神。2016年救助困难员工共238人，涉及金额达

168.7万元，赢得了格力困难群体一颗又一颗感激的心，为企业的发展增添了一份又一份无

穷的力。

（2）后续精准扶贫计划

为进一步做好困难职工解困脱贫工作，突出帮扶导向示范作用，充分体现公司对困难职

工的关心和爱护，切实为困难职工排忧解难，强化宗旨意识和群众观念，2017年公司拟开展

长期结对帮扶困难职工方案，实行“一对一”帮扶困难职工。

珠海格力电器股份有限公司 2016 年年度报告全文

 36

2.履行其他社会责任的情况

格力主动积极履行社会责任，切实维护所有利益相关方的合法权益，用实力去赢得资本

市场、消费市场对企业、品牌和产品的认可，用行动推动行业绿色低碳发展。（详见公司发

布于巨潮资讯网上的《2016年度社会责任报告》）

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

企业社会责任报告

企业性质
是否含环境方面

信息

是否含社会方面

信息

是否含公司治理

方面信息

报告披露标准

国内标准 国外标准

国企 是 是 是 CASSCSR1.0 其他

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证（ISO14001） 是

2.公司年度环保投支出金额（万元） 284

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排绩效 没有发生环境污染事故

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

珠海格力电器股份有限公司 2016 年年度报告全文

 37

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 43,613,644 0.72%   1,514,855 1,514,855 45,128,499 0.75%

3.其他内资持股 43,613,644 0.72%   1,514,855 1,514,855 45,128,499 0.75%

   境内自然人持股 43,613,644 0.72%   1,514,855 1,514,855 45,128,499 0.75%

二、无限售条件股份 5,972,117,234 99.28%   -1,514,855 -1,514,855 5,970,602,379 99.25%

1.人民币普通股 5,972,117,234 99.28%   -1,514,855 -1,514,855 5,970,602,379 99.25%

三、股份总数 6,015,730,878 100.00%   6,015,730,878 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董事长、总裁董明珠女士累计增持498,000股，董事徐自发先生累计增持1,403,300股，副总裁、董事会秘书、财务负责

人望靖东先生累计增持155,800股。

2.限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1.报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2.公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3.现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1.公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东

总数
396,962

年度报告披露日前上

一月末普通股股东总

数

338,129

报告期末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

珠海格力电器股份有限公司 2016 年年度报告全文

 38

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押或冻结情况